¶ De optimo & incōmutabili & eterno consilio
dei ad peccatores. C. xxxi.

Vdite cū maxia deuotio et siliū dei qui uocat nos ad pñiam dicens p Ioelem .ii.c. Couertimini ad me in toto corde uero in ieiunio fletu & planctu et scindite corda uia & nō uestimenta & couertimi ad deū uestrum quia benignus & misericors ē et p̄stabilis sup malitia Et p̄ ezechielē .xviii .c. dicit Ego dñs couertimi & agite pñiam ab oībus iniqtatibus uris Et nō erit uobis in rūna iniq̄uitas uia Proicite a uobis oēs iniq̄uitates uestras et puaricatiōes uras: Et facite uobis cor nouū et spm nouū Et q̄re moriemī domus israel quia nolo morte pcōris sed ut couerteret et uiuat: Et p̄ ezechielē .xxxiii .c. Viuo ego dīc dñs nolo morte ipii sed ut couerteret a uia sua et uiuat: couer timi a uiis uestris pessimis Et q̄re moriemini dominus israel Iusticia iusti nō liberabit eū Et ipietas impii nō nocebit ei i q̄cūq̄ die couersus fuerit ab impietate sua : Et iustus nō poterit uiuere in sua iusticia in q̄cūq̄ die peccauerit Et post pauca subdit : Et si dixerit impio morte morieris et egerit pñiam a pcō suo feceritq; iudiciū et iusticiā: pig nusq; restituerit: rapināq; reddiderit et in mādatiſ uite abulauerit; nec fecerit quicq; iniustū uita uiuet et nō moriet Oia pcā eius q̄ peccauerit nō iputabūt ei Iudiciū et iusticiā fecit uita uiuet et nō moriet Audi nūc deuote xpiane quid couer se aīe pmittit deus et cū q̄nta caritate Osee .ii .c dicens Arcū et gladiū et bellū cterā de terra et

dormire faciam te fiducialit: et sp̄sabo te mihi
in sempitnū: et sp̄sabo te mihi in iudicio: et iu-
sticia et misericordia tuas: et sp̄sabo te mihi
in fide: et scies quia ego sum dominus.

Exhortatio ad peccatores ut conuertantur ad dominum
et sequantur eius consilium. C. xxxii.

Onuerterimini conuertimini ergo fr̄es carissimi
omnes ad dominum deum vestrum: et eius sanctissimum
consilium sequimini: quoniam pius et misericors est et misericordia
eius non extinguitur: Non enim infinitam caritatem et misericordiam
redit nobis peccatoribus dominus mittens ad nos Ihesum christum
filium eius: qui secundus est nobis sapientia et uirtus a
deo: iustificatio: sanctificatio: et redemptio: quoniam cum
tanta caritate crucifixus et mortuus est propter peccata
nra: ut nos redimeret a miserabili seruitute. Et
qui dicit proposito in euangelio. Ego ueni ut uitia ha-
beant: et habuidatius habeant: Hec consideras Da-
uid: cum maxima fide et ardenter caritate: et cer-
tissima spe dicebat: Diligat te dominus fortitudo mea:
dominus firmamentum et refugium meum: et liberator me-
us: deus meus adiutor meus et sperabo in eum:
Protector meus et cornu salutis mee: laudans in-
uocabo dominum: et ab iniunctis meis saluus ero.
Circumdederunt me dolores mortis: et ter-
rores iniquitatis turbauerunt me Dolores inferi-
cū: cum dederit me: preoccupauerit me laqueus mortis In-
tribulatio inuocauit dominum et ad deum meum clama-
ui et exaudiuit de templo sancto suo uocem meam:

Ecce frēs carissimī David in suis necessitatibus
& angustiis usus est cōsilio dei cū maxima fide &
spe & caritate: Et dñs exaudinit uocem suā de tē
plo sancto suo Quare ergo pcōres nō curritis ad
eū in necessitatibus & angustiis ur̄is: Dicite mi
hi o pcōres: quare tpe pestis cū tanto timore &
fide fugitis de loco ad locū de domo ad domū
ut uitetis mortem corpalem: & de ciuitate ad ci
uitatem: ut longiori uiuat̄is tpe. Et quare cōtra
caritatem dei & pximi fugitis ab infirmis ex pe
ste qui sūt pximi uestri: certe ppter ignorantia
hoc facitis quia nō creditis in deū prēm oīpotē
tem & in Ihesum xpm filiū eius per quē oīa fcā
sūt: Et q solo uerbo restaurat uniuersa & in quo
sumus uiuimus & mouemur & occidit & uiuere
facit pcutit & sanat Vñ dī. i. regū. ii. c. dñs mor
tificat & uiuificat deducit ad inferos & reducit.
dñs paupem facit et ditat humiliat & sublimat
Et sapientia dei in ecclastico. xxiiii. de se dicit:
Ego mī pulcre dilectōis & timoris & agnitionis
& sancte spei In me est grā oīs uie & ueritatis in
me est oīs spes uite & uirtutis Transite a me oēs
qui concupiscit̄is me.

De maxima ignorantia pcōꝝ qui peccata nō
fugiunt. C. xxxiiii.

Quoniam pōt esse q̄ in uobis sit tam crassa
& tam supina ignorantia: ut uos pcōres
timatis illa q̄ timenda nō sūt & q̄ ex sui natura

nocere nō pñt nec ex natura sua dare pñt uitaz
 nec mortē nisi deus talēm dederit ptātem: deus
 n. creator naturæ est & dator oīs uirtutis & oīs
 potentie seu ptatis unicuiq; s̄m mensurā sue pro
 uidentie Oīs.n. ptas a deo est: & ut dicit Tho
 mas Quātūcūq; natura aliqua corporalī uel spūa
 lis ponat pfecta nō pōt in suū actū pcedere nisi
 moueat̄ a deo: q; qdem motio est s̄m sue puidē
 tie rōem non s̄m necessitatē nature sicut motio
 corporis celestis. Non pōt ergo m̄hi nocere: nec
 aer nec locus nec anhelitus īsi mi , nec aliq; cre
 atura s̄m rōem. & uim sue nature: nisi op̄s deus
 uoluerit. & per illas causas q; t̄m in deo sūt. Stu
 ticia ergo magna est. & ignorātia pessima fuge
 re a rebus illis q; nocere nō pñt. Fuga aut̄ a pcis
 & a uitiis & iniqtatibus optia est: & p ueraz cor
 dis orationē ad dñm n̄m Ih̄m x̄m Et p ueram
 & hūlēm confessionē reassumēdo uerā uiam & ui
 tam cū maxia fide & spe & caritate: Obseruādo
 pcepta dei & se ueris uirtutibus ex ornando: se
 quēdo semp uestigia Ihesu x̄pi. Hec ē aut̄ uera
 & sancta & optia fuga ab oībus malis piculis pec
 catis & ab oībus infirmitatibus s̄m bñplacitu
 diuine uolūtatis. Freq̄ntando illaz deuotissimā
 orōnem quā nos docuit dñs n̄r Ih̄s x̄ps. v3 P̄
 n̄r qui es in celis: dicendo eā coram p̄e cū maxi
 ma fide & deuotōe. Per quā ořoem dabit nobis
 dñs ueniaz oīm pcōr. Et donabit nobis sc̄ipm:

& dabit nobis dona spūs sancti & oīa alia bona
nobis necessaria ad salutē corporis & aīe & libera
bit nos ab oībus malis a pestilentia & a guerris
& liberabit nos a penis & maledictōibus q̄s pro
misit deus seu datuꝝ pcōribus : Et infine dabit
nobis uitam sempiternam. Illi. n. qui cōuertunt
ad dñm & pleno corde ac pfecto stant in uera
fide: & pseuerant in fide Ihesu xp̄i sūt ueri iusti
Et de tali iusto scribit̄ sapientie. x. iustū dedux
it dñs per uias rectas & oīdit illi regnū dei : et
dedit illi sc̄iam sanctōꝝ : & honestauit illū in la
boribus suis & cōpleuit labores illius.

Exhortatio ad fidem spem & caritatem dei:
& pximi & ad uirtutes. C. xxxiiii.

ODilectissimi xp̄iani ac deuotissimi credi
te in unū deū prēm oīpotentem scōrem
celi z terre: uisibiliū oīm & inuisibiliū Et in Ihe
sū xp̄m filiū eius natū ex maria uirgine fm car
nem qui uiuit z regnat cū p̄e in uirtute spūs sā
cti: & diligite eū toto corde & seruate p̄cepta
eius & sperate in eū & timete eū: qui. n: sperant
in dño hēbūt fortitudinē & assūment pennas ut
aquile. i. uirtutes & dona spūs sancti: recte uola
būt et nō deficient: Et ut ecle. dī Nullus spauit
in dño ut cōfusus est et pmansit in mādatis eius
& derelictus est: qui inuocauit illūz despexit eū
dñs: qm̄ pius z misericors est: qui dīmittit in tpe
tribulatōis pcā et p̄tector esto oībus exqrēnt bus

eum in ueritate: Ve ue illis qui duplici sunt corde: & Ve ue dissolutis corde: z ue illis qui pdide rūt substantiū & dereliquunt uias rectas: & diuertert in uias prauas: & ue uobis qui secūdum carnem abulatis z prudentiā carnis: Et ea q̄ mūdi huius sūt q̄ritis De qbus dicit Io. ep̄la. i. c. i.
 Nolite diligere mundū neq; ea q̄ in mūdo sunt Si quis aut̄ diliḡit mūdum nō est caritas p̄is in eo: qm̄ om̄e quod ē in mūdo occupiscentia carnis & oculorū est supbia uite q̄ nō est ex p̄e: sed ex mūdo: Et mūdus transibit et occupiscentia eius: Prudentia carnis mors est: et sapiētia stulticia ē apud deū. Vñ dīc Ap̄lus ad Cor. i. Nōne stultā fecit deus sapientiā huius mūdi. Et quia mūdus p̄ suam sapientiā nō cognouit deū placuit deo p̄ stulticiā p̄dicatōis. s. crucis xp̄i saluos facere eredentes q̄ crux xp̄i apud iudeos scandalū erat & apud grecos stulticia putabatur.

De modo standi & p̄seuerandi in fide et caritate dei & pximi. C. xxxv.

STemus ergo fr̄es carissimi in deo p̄ fidez ueram et uiuam: et speremus omnino ueniam peccatorum: per merita dominī nr̄i Ihesu xp̄i. Diligamus eum toto corde: tota mente: tota anima: et totis uiribus: Et obseruemus eius p̄cepta: oremus sp̄ ad dñm: intremus in cubiculo cordis cū fide spe z caritate deuote z fideliter orando ad patrem sicut nos docuit Ihesus christus:

qui est sapientia patris: Deuote dicendo P̄ n̄r
qui es in celis. z̄c. recitemus & deuote dicamus
oī die Credo in unū deuȝ. z̄c. ut seq̄tur & creda
mus in oībus articulis catholice fidei: sine aliq̄
exitatione: Teneamus fidem uiuā p̄ bona opa:
Nam fides uiua illuminat uiuificat: & roborat
aīam ut sciat uelit & possit bñ agere mandata z̄
cōsilia eius adīplere. Teneamus in cordib⁹ cō
tinue diuina precepta. & nunq̄ recedant a cordi
bus n̄ris: Examinemus consciās n̄ras quotidie z̄
si ī aliquo peccauimus ad sp̄iales aīaꝝ medicos
curramus & p̄ ȝfessionē & pn̄iam reuertamur ad
dñm quia ipse dixit Conuertimini ad me in to
to corde uō: in ieunio fletu & planctu: & ego
conuertar ad uos. Ipse. n. semp̄ est patus ad mi
serendū pcōribus: quia pius & misericors est: &
multe mīc & uerax. Ipse. n. benigne uocat nos
dicendo Venite ad me uos oīns qui laboratis &
onerati estis: & ego reficiam uos. Tollite iugū
meū sup uos: Discite a me quia mitis sum & hu
milis corde: & inuenietis requiem aīabus uīris.
Iugum. n. meū suave est: & onus meū leue.

¶ De Bñdictionibus dei ad obseruanda manda
ta eius. C. xxxvi.

EVdite & intelligite uos pcōres & mundi
dilectores: iniqui: stulti: insensati: dulce
dinem leuitatem suavitatem: et infinitaz utilita
tem iugi domini dicit. n. dñs Hoc est preceptuȝ

meum & iugum meum quod hoībus impono:
 pro eoꝝ utilitate & gloria. Diliges dñm deū tu
 um toto corde mente aīa & totis viribus tuis &
 proximū tuū sicut te iſm. In istis dōbus māda
 tis tota lex pēdet & pphete: In isto solo p̄cepto
 dilectōis oīa alia p̄cepta c̄tinent̄: qui. n. diliget
 deū & pximū suū cū puro & p̄scō corde oīa alta
 mādata leuite & dulciter implet. Et cū max̄ mo
 gāudio & suauitate uiuit & ad lūmam & eternā
 glām puenit. Conuertimini cōuertimini o pcō
 res nolite diligēt mundū & carnis spurcitias nō
 amate Cōuertimī ad dñm deū uīm q̄ pius & mi
 sericors est & multe mīe & uerax: Sūcipite sua
 ue & leue onus p̄ceptoꝝ & mādatorꝝ dei audite
 & obseruate uoceꝝ dñi dei uī. Et audite q̄ dicit
 Moyses ex precepto dñi in deutro. c. xxviii. Si
 audieris uocem dñi tui ut facias: atq; custodias
 oīa mandata eius faciet te dñs deus tuus excelli
 orem cūctis gentibus q̄ uersant̄ in terra Veniēt
 q̄ sup te uniuersē bñdictōes iste & apphendent
 te si tñ precepta eius audieris: benedictus eris in
 ciuitate: bñdictus in agro: & bñdictus fructus
 uentris tui: fructus terre tue: fructus iumentoꝝ
 tuoꝝ: greges armentoꝝ tuoꝝ & ouium tuarum
 Et benedicta horrea tua & bñdicta reliquie tue
 Benedictus eris ingrediens & egrediens: dabit
 dñs inimicos tuos qui consurgent aduersum te
 corruentes in aspectu tuo. Per unā uiam ueniēt

contra te & per septem fugient a facie tua: Et mis-
tet dominus benedictōem sup cellarā tua & su-
per oīa opa manū tuāꝝ Benedic te in terraꝝ
quam aceepis: suscitabitqꝝ te dominus sibi in po-
pulū sanctum sicut iurauit tibi si custodieris mā
data domini dei tui & ambulaueris in uīis eius
Videbūtqꝝ te oēs terrāꝝ populi qꝝ nomen domi-
ni inuocatiū sit sup te & timebūt te . Et abunda-
re te faciet dominus oībus bonis: Et multas ali-
as benedictiones promittit obseruantibus legē
suam ibi uidere poteris qm̄ multe sunt . Cōuer-
timini ergo conuertimini fratres carissimi ad oī
potentissimū & plissimū dñm nīm Ihm xp̄m cu-
ius sapientia ut scribit̄ ecclastici. xxiiii. Est mī-
pulcre dilectionis et timoris & agnitionis & sāc-
te spei: Et in eo est gratia uite & ueritatis: et in eo
est omnis spes uite & uirtutis . Et spiritus eius ē
super mel dulcis : & hereditas eius dulcis super
mel & fauum Et memoria eius est in generatiōe
seculorum: Qui edunt eum adhuc elurient : Et
qui bibunt eum adhuc sītient: Et qui audiūt eū
non confundentur: Et qui operantur in eo non
peccabunt: Et qui elucidant eum uitam eternāꝝ
habebunt. Hec omnia liber uite : & testamen-
tum altissimi.

¶ De modo uisitandi infirmos de peste: & qꝝ ta-
les infirmi non sunt uitādi. C. xxxvii.

Fugiamus ergo fr̄es t̄ p̄e pestis nō de loco
 ad locū: neq; fugiamus a xp̄o qui nobis
 appet in infirmo pxio n̄o. Visitemus pximum
 n̄m ex caritate & nō timeamus quia neq; locus
 nec aer neq; anhelitus fratr̄is morbosī sūt cause
 eff̄ntes uite ul' mortis ex sua natura aur ex natu
 ra sue p̄p̄e instoīs: Nam deus est ille qui est crea
 tor oī. in gubernator & seruator: Nā ut d̄r ecle.
 xi. bona et mala. i. comoda & incomoda uita z
 mors paupertas & honestas a deo sūt: & dilectio
 & uia bonor̄: Et ut finem dicēdi faciamus dica
 mus cum Apostolo Ex ip̄o et per ip̄m & in ip̄lo
 sunt oī. Et cū sancta mater eclesia publice can
 tet: Credo in unum deum patrem omnipoten
 tem sc̄orem celi & terre uisibiliū oīm & inuisibili
 liū Nos cōtinue & sp in hac fide accedamus ad
 p̄m dñi n̄i ihesu xp̄i: sicut docuit nos ip̄se di
 cendo Pater n̄i qui es in celis sanctificet nomē
 tuū. z̄. Hanc aut̄ orōnem docuit nos sapientia
 pris ad acqrendū p̄ grām oīa bōa p̄n̄tia z futura
 & ad uitādū oīa mala. Cōfidamus nos metīpos
 in uirtute & p̄missiōibus xp̄i & diligamuseū to
 to corde seruādo p̄cepta et stemus in timorē eius
 usq; ad mortē: nō diligamus mūdū amor. n. mū
 di & uite p̄n̄tis ip̄ediū: distrahūt nos a diuino a
 more & ab amore pximoꝝ suoꝝ. Debemus. n.
 diligere deū z desiderar̄ separari a uanitate mūdi
 & a uanitate tpalis uite: dicit. n. dñs Luce. xiii.

Sí quis uenit ad me & nō odit p̄em suū & m̄ez
suā & uxorem suā & filios fr̄es & sorores adhuc
aut & aīam suā nō p̄t meus esse dīscip̄l's. Istud
odiū intelligi dī qn pp̄ carnalē copulā & inor
dinatū amorē pris m̄ris uxoris filie & fr̄im sororē
& uite p̄ntis tp̄alis retrahit hō ab amore honorē
diuīno & ab obseruātia preceptor̄ dei tūc oīns
consanguineos odire dī: Et Mathei. x. q̄ amat
p̄em aut m̄em plusq̄ me nō est me dignus Et q̄
amat filiū aut filiā sup̄ me nō ē me dignus Et qui
nō accip̄it crucē suā & seq̄t̄ me nō est me dignus
Qui inuenerit aīam suā p̄det eā: et qui p̄diderit
eam pp̄ me inueniet illā: Qui ergo uitā corpora
lem c̄uat faciendo c̄tra caritatē dei & pxī & fa
ciendo c̄tra preceptū p̄det aīam suā Et qui uitā
ponat in piculo mortis corporalī pp̄ amorē dei
& pp̄ caritatē pxī inueniet uitā etnā in gla s̄m
piterna. Si quis ergo uisitaret infirmū ex peste
timido contagīū aut mortē corporalem quā stulti
amatores mūdi indebitē timent. Et pp̄ hoc deo
pmittēte moreret̄. yir bonus btūs esset & uitā
pp̄petuā acquireret̄. Et qui pximū suum cui obli
gatus esset & eū infirmū ex peste nō uisitaret &
ei subuenire posset circa nc̄ccitatē corporis & aīe sa
lutem pp̄ timorem mortis fugeret ab eo & nō
subueniret ei hōicida esset et dānatus si se nō cō
uerteret ad pniam. Carissimi fr̄es ac fideles xp̄i
ani nō fugianus nō fugiamus a s̄ribus nr̄is zin

firmis ex peste & uisitemus xp̄m in talibus infir
mis cū oī caritate nō expellamus eos a domib⁹
eoꝝ nō claudamus eos in domib⁹ p̄priis nō p̄
hi beamus trāseūtibus p̄ uias publicas ut transt̄
nō possint: nō inferamus px̄s nr̄is iniuriā ppter
timorem stagii & pp̄ timorem mortis corporalis
S3 subueniamus eis in infirmitatibus eoꝝ sicut
nobis infirmis subueniri cupimus. Nō cessemus
aliquo mō ab opib⁹ caritatis qbus opib⁹ ob
ligati sumus. Nā dñs cū uenerit ad iudicandum
dicet obſuātibus opa caritatis. Venite bened c
ti p̄es mei possidete patū uobis regnū a ostōne
mūdi. S3 nō obſuātibus opa caritatis & mīe di
cet dñs Discedite a me maledicti in ignem etnū
qui paratus est diabolo & angelis eius. Exurui
enim & non dedistis mihi manducare. Situi &
non dedistis mihi bibere. Hospes eram et non
collegistis me: Nudus eram et non cooperuistis
me Infirmus & in carcerem: et non uisitastis me
Tunc respondebunt ei et ipsi dicentes. Q uan
do te uidimus exurientem aut sitientem. aut ho
spitem: aut nudum aut infirmum: aut in carcer
em . et non ministrauimus tibi. Tunc responde
bit omnipotens etiustus deus illis dicens: Amē
dico uobis quamdiū non fecistis unī ex minori
bus istis: nec mihi fecistis: Et ibunt in suppliciū
eternum . Iusti autem in perpetuum uiuent: in
uitam eternam.

Exhortatio ad uisitandū infirmos de peste ex
caritate nō timendo mortem. C. xxxviii.

Vm ergo unicuique hominē a deo sit statu
tum certū & determinatū tempus uite &
mortis et mutari nō possit aliquā aut aliqua via:
& cuī hec uita temporalis sit odibilis et detesta
bilis Et cū mors ista corporaliter totō corde & totis
uiribus desiderāda sit nō fugiamus frēs: nō fugi
amus mortē quā nemo sapiens uitare potuit. di
cit Cassiodorus Mors. n. necessariū munus est:
Fiat uolūtariū quod futurū est necessariū Offer
amus deo p munerē quod p debito tenemur red
dere. Visitemus xp̄m in infirmis ex peste: Iuue
mus illos ex caritate i oībus eorū necessitatibus
Non terreat nos timor mortis nō morbi stagū
Subueniamus infirmis Inducamus illos ad pcō
rum pn̄iam :Exhortemur eos ad uirtutes & bo
nos mores ad desideria caritatis dei & pximi Et
bonū quod nobis uolumus uelimus & pxio: cer
te qui tali mō uisitabit xp̄m in infirmū ex peste
lī cū uano timore mortis : ppter hoc citius ad per
fectā deueniet caritatē: qm̄ ut dixit ueritas mai
orē caritatē nemo h̄z ut aīam suā ponat.zc. hu
ius. n. caritatis calor extinguit uenenū et ipseū
ignis obdurat ora leonū: fugat aciem gladii. In
fide tñ dñi nostri. Vñ apl̄ ad hebreos dic̄ San
cti p fidem uicerūt regna opati sunt iusticiā ad
epti sūt re promissiōes: Obdurauerūt ora leonū

Extinxerunt impetum ignis Effugauerūt aciem gladii. Conualuerunt de infirmitate fortes facti sunt in bello. Caritatis autem feroꝝ ipse deus est: et qui manet in caritate in deo manet & deus in eo. De his enim qui in caritate sunt: dicit dominus per Marcū: In nomine meo demonia eicient: linguis loquentur nouis: serpentes tollent: Et si mortiferum quid biberint non eis nocebit. Sup egros manus imponent: et bene habebunt. Timeamus deum: quia ut dicit Ihesus sirach ecclasiastici pmo Timor domini gloria et gloriatio: et leticia et corona exultatōis timor dñi delectabit cor et dabit leticiā et gaudiū in lōgitudinē dieꝝ Timeti deū bñ erit in extremis Et in die defunctionis sue benedicetur.

Exhortatio ad caritatē dei et pximi et ad opa misericordie. C. xxxix.

Exerceamus frēs nos ipsos in opibus caritatis et pietatis Tante. n. uirtutis est caritas ut resistat dño irato c̄tra supbos p̄cōres tenet aut eū ne se uiāt c̄tra eos z ne eis faciat malū face re quod eis dixit. p̄ ezechil. dicit: q̄ si uide eis uigil q̄ int̄poneret se septem z stare in oppositū c̄tra me ne disipem eā et nō inueni Et Moysi dicebat Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos Quot miracula fecerunt sancti per caritatem: Intinita certe. Si quis aut̄ infirmum ex peste uisi tauerit: et p̄cepta domini seruauerit iustus erit.

Iusti autem in perpetuum uiuent & apud dominum
est merces eorum. Et ut ait psalmista oculi domini
sunt iustos & aures eius in preces eorum. Et iustum
deduxit dominus per vias rectas & ostendit illi re-
gnum dei. Et uidebit filios filiorum suorum. Et beatus
& uere beatus erit: qui in uita sua sollicite & ui-
ua fide cum proximo suo exercuerit opera misericor-
die. In domino enim morietur & in pace requie-
scet. Fine dicendi faciamus: Infinita enim esset
materia scribendi: Vnus quisque enim timeat et
diligat deum & mandata eius obseruet. Quia in
his duobus consistit felicitas hominis in hac uita
& facilius puenit ad gloriam sempiternam.

Confectissimo modo acqrendi gratiam dei & san-
tatis anime & corporis. C. xl.

Quod ergo uoluerit infirmitatem uitare aut
de infirmitate cōualefcere: Primo ad do-
minum deum optimum medicū: qui solo uerbo re-
staurat universa humiliter & devote recurrit &
se ad deum conuertat credens plena fide a domino
obtineat quod querit aut melius putat summo medico
uisu fuerit expedire. Deinde se in manibus medi-
orum corporum tradeat dī: Et hinc quod ecclā medicis p-
cipit sub pena anatematis ut infirmis pmū suade-
ant quod per penitentiam addūm reuertantur: deinde medi-
cis: dīc. n. dīns in ecclā. Onera medicū pp̄ necessi-
tate & enī illū creauit deus altissimus sicut eo est
omnis medicina a rege īcepit & dīc altissimus creauit

medicinam & vir prudens non abhorribit illam
 Debemus nihilominus & sperare & credere quod
 tamen opabit medicus & medicina: quanto placuerit
 altissimo a quo solo & non ab alio medicus scias
 intellectum medicinam uirtutez & infirmi sanitatem
 suscipiunt. Et hinc est quod non semper infirmitatez ex
 pellunt Nec alicui tempore uel mortis suo ingenio
 consilio uel arte elogare aut breuiare potest: Istud
 enim tempus ut dictum est non est in potestate
 hominis sed solius dei: qui uiuor & mortuorum dominus est
 & conducit ad inferos & reducit Amen.

CVnusquisque ergo positus in libero arbitrio seu
 in libertate arbitrii eligat illam viam quam uult:
 aut uiuorum cum pena eterna: aut uirtutum cum gloria
 & gaudio semper in secula seculorum Amen.

CPateat omnibus qualiter ego Anthonius de
 Senis de pauperibus Ihesuatis Et episcopus fuliginatus
 submitto me correctioni san. Ro. eccl. Et oia quod
 cuncti aliqui dixi aut scripsi uel dicam uel scribam
 quia semper credidi & firmiter credo omne illud
 quod san. Ro. tenet ecclia iubet & precipit.

CEgo frater Cherubinus de Spoleto ordinis mihi
 non diuini uerbi predictor indignus: legi diligenter
 totum hunc tractatum seu opusculum & meo
 iudicio omnes conclusiones atque sine in eo contene-
 te sane sunt catholice atque uere: actales sensio-
 nes Et in his scriptis manu propria sic fateor: saluo
 tamen semper seniori iudicio.

CReuerendo in xp̄o p̄i et dño .d. Anthonoſi ſenensi ep̄o fulginatensi: Fr̄ Gabriel de Brunis de Barulo priuincie regni ordinis pdicatoꝝ ſacre theologie pfessor Iꝝ iſuffns. S.d. Cū breue opuſculū de diuina puidentia tminū hūane uite prefigente nō hūana ſapientia ſed diuino ſpira mīe fretus edideris: instantē me rogaſtī ut de hiſ q̄ in prefato libro c̄tinent̄ quid ſentire: quidue ſapem indicař uelle. Ego aut̄ mei ipſius c̄ſcius et iheritie mee non ignarus cū tenuis et exilis in genii ſim Veritus ſum hoc attēptare uelle S3 de hiſ z ſup hiſ quid ſentiat quid ueſapiat pnceps theologoꝝ diuus ille Tomas aquinas: totius ecclie ſingulare lumen in mediū adducam.

CQuid c̄tinet ſūmatim in hoc tractatu.

QUamuis in libello hoc c̄tineant̄ c̄clusiōes ueſac theologice tamē pncipaliter ſunt tres.
CPrima conclusio: Deus non ſolum prefciuit tminū uniuersitq; ueſ etiā ſtatuit atq; prefixit.
CSecunda Terminus a deo prefcitus ſtatutus z prefixus: nec antici pari nec differri potest.
CTertia fugiētes pestē nō ſubfugiet qn nō moriant̄ tempore preſtitio ſtatuto & prefixo a deo.
CPrima conclusio c̄tinet duo mēbra: p̄mū q̄ deus prefciuit tminū cuiusq; z̄. Secundū q̄ illū pfixit & ſtatuit: Prímū mēbrꝝ p̄me cōclusionis ſic declarat & pbaſ: Oīa entia pñtia pretita z futura: oīa loca tpa et q̄ in prefatis locis et t̄pibus

40

facta sunt siūt et fient deus presciuit ab eterno:
et q[uod] plus est q[uod] nunq[ue] fuerit nec sunt nec erit deus
presciuit: Sed uita ianitas in suis mitas et mors si
unt et fient loco et tempore ergo deus. zc: Minor est
nota et maior declarat p[ro]p[ter] Somā i p[ro]ma p[ro]te q[ua]d
xiiii. arti. ix. in corpe q[ui] ois dicitur: q[uod] cuncte p[er]igitur
p[er]n[atur] per creaturā fieri cogitari dici uel etiam que
cuncte ipse facere potest oīa cognoscit deus etia[rum] si
actu nō sint: Et pro tanto dici potest q[uod] h[ab]et etia[rum] nō
entium sciam. Sed hoc que non sunt actu Acte
denda est quedam diuersitas. Quedam enim
licet non sint in actu nunc: tamen uel fuerunt:
uel erint: Et omnia ista dicitur deus scire; scien
tia uisionis. Quare est intelligere: de quod est
elius essentia eternitate mensuretur; que sine suc
cessione existens totum tempus comprehendit
presens intuitus dei fertur in totum tempus: eti
am omnia que sunt quocunq[ue] tempore sunt: sub
iecta sunt sibi presencialiter: Et sic habes proba
tum p[ro]imum membrum prime conclusionis: per
lumen ecclesie sanctum Tomam aquinatem pre
dicatorum ordinis. Secundum membrum pri
me conclusionis: sic declaratur et probatur: Om
ne causans aliquid statuit illud: sed omnipoten
tis eterni dei scientia causat omnia scita ab eo:
Ergo cum deus omnipotens creator omnium ui
sibilium et inuisibilium terminum uite presciuerit ut de
claratum est sequitur q[uod] etiam terminum uite statuerit

40

Maior est manifesta & minor probatur per sanctum
Thomam prima parte, q. xiiii. articulo. viii. dñitem:
Manifesta est autem quod deus per intellectum suum causat
res cum suum esse sit lucum intelligere. unde necesse est
quod sua scia sit causa regis secundum quod habet uoluntatem co-
munitatis. Et propter Augustinum. y. de trinitate. d. Vniuer-
sas creaturas & spirituales & corporeas non quia sunt
nouit deus sed in deo sunt quia nouit. ¶ Secunda con-
clusio quod terminus uite a deo prescritus statutus et
prefixus nec anticipari nec differri possit declaratur:
deinde enim est. n. quod scia dei est causa regis secundum quod
habet uoluntatem comunitatis. uoluntas autem dei semper &
infallibiliter impletur: ut declarat. s. Thos. in prima
parte. q. ix. articulo. vi. in corpe questionis dicens Cum
uoluntas dei sit causa uerbi omnium regum. Impossibile est quod
divina uoluntas suum efficiat non sequatur. Cui ergo
deus uoluntate sua statuerit terminum uite unius cui
usque: tunc igitur morientur quo tempore deus statuerit: &
sic nec preueniri nec differi poterit mors.

¶ Tertia conclusio fugientes pestem non subterfugiet
qui non morientur tempore prescrito statuto & prescripto
a deo. quod sic declaratur: quia ut ex premissis habetur
deus prescriuit omnia loca tempora & quae in ipsis fuerint & fuerint:
Tunc sic deus prescriuit Petrum moriturum fore in ci-
uitate senarum die. viii. decembris hora. xv. Petrus
fugiens ciuitatem senensem tempore pestis: aut
redibit senas & ibi morientur die. viii. decembris ho-
ra. xv. aut non: Si redibit & morientur loco & tempore

predictis habetur propositum. s. q[uod] aufugere nō
 prodest: Si aut̄ non redibit & non morietur:
 loco & tempore prestitis a deo: ergo aliter eue-
 niet q[uod] deus presciuerit. ergo per consequens sci-
 entia dei erit fallibilis q[uod] non solū est absurdum
 uerum etiam hereticū ergo potius standū est in
 pmo: vij q[uod] si deus presciuerit petrū fore moriturū
 peste senis. viii. decembris hora. xv. q[uod] fugiat uel
 non fugiat infallanter moriet̄ peste senis. viii.
 decembris hora. xv. ¶ Sed Reuerende p[re]sta
 conclusio trahit post se magnam caudam quia
 dicet aliquis stante casu posito q[uod] deus preciue-
 rit petrū fore moriturū infirmitate loco et tpe:
 supra seq[ue]retur q[uod] petrus non posset aufugere se
 nas Et per sequens q[uod] prescīa dei necessitatē li-
 berū arbitriū petri quod est contra omnem sco-
 lam theologorū. Qua de re optime mi Antoni
 quia isti materia longiorem req[ui]rit inquisitionēz.
 q[uod] citius op[er]am ocio dabo ad tuam dñationē bre-
 uem officiam tractatulū Q[uod]ualiter infallibilis pre-
 scīa dei stat cū his q[uod] contingūt & contingenter se ha-
 bent ex pte liberi arbitrii. Et qualiter infallibi-
 lis prescīa dei non necessitatē liberū arbitrium.
 ¶ Pro nūc ergo dicamus q[uod] si deus presciuit Pe-
 trum moriturū peste senis. viii. decembris hora
 xv. q[uod] petrus infallanter moriet̄ peste senis. viii
 decembris hora. xv. remanēte libera nolūtate pe-
 tri ad fugiendū uel non: ad redundū post fugā

uel non redeundū post fugam . Et ista est cōclu
sio theologalis uera sancta & inuiolabilis.zē.
Vtrum aut̄ sit licitū fugere tpe pestis loca ḡagi
osa & hoīes morbo epid. mie laborantes & utr̄
sit p̄cīm nō est p̄ntis speculōis. Et ita p̄z p̄positu᷑
pro quo orōnum suffragia Reuerende p̄ & do
mine repetatis si placet. Vale feliciter.

Ego fr̄ Iuus de senis fr̄m suor̄ sācte mar
ie in theologia uocatus maḡ & si indig
nus: uolens ueritati p̄bere testimoniu᷑ ḡtra ipug
nātes & ueritati detrahētes Dico totū suprascri
ptū tractatū per. R.p.d.A. ep̄m fulginatēsem
cōpositum uidi & p̄ctatim legi: nec rep̄i aliqd
maledcm̄ in eo: aut nō ɔsonū ueritati: sed oīa ca
tholice dicta put̄ Reuerendi pr̄s Peritissimus
doctor & eximius magister Gabriel de regno sa
cri ordinis fr̄m p̄dicator̄. Et uerbi euāgelizator
p̄cipuu᷑ fr̄ cheurubinus ordinis minor̄ suis sub
scriptionibus affirmaīt ut patet supra Miror tñ
non parum de illis qui contradicunt: dicentes
q̄ ex processu conclusionum: & sententiarum
predicti tractatus: tollitur liberum arbitriū ho
minis cum nullo modo hoc sequatur: ex supra
scriptis in supradicto tractatu: Et propter hoc:
ego prenominatus frater Iuus me subscripti sal
uo tamen semper meliori & p̄tiori iudicio: sub
mittens hec & omnia mea dicta determinatōni
sancte matris ecclie catholice.

Responsio contra Magm Petrum

H D laudem & gloriam omnipotentis dei
 & glorie uirginis marie totiusque celestis
 curie triphantis & ad salutem animarum
 Ego Anthonius fulginiatensis ep̄s. Intendo r̄ni-
 dere cuidā olim magno petro qui in quodam suo
 tractatu seu ope formaliter ita scribit. Periculo
 sam op. ego rep̄i inter homines cum de infortuniis
 hominum locutur ut dicāt ita determinatū fuerat fu-
 turum esse aut a celis aut a deo: Et presertim de mor-
 te hominis arbitrantur statutū esse terminū uite ut ne
 que elogari possit neque accellerari. Et initūque plu-
 res huiōi hominum sup illud Iob: Breues dies homi-
 sūt & numerus mēsiū eius apud te ē Constituisti
 terminos eius: qui preteriri non poterunt: Ac
 cedit etiam illud Iheronimi ad eliodorum Pla-
 tonis sententia est: omnem sapientis uitam me-
 ditationem esse mortis: Debemus ergo & nos
 animo premeditari: quid aliquando futuri si-
 mus: & quod uelimus nolimus abesse longius
 non potest: Et etiam id idem patet per Beatum
 Gregorium in moralibus. xii. Quamuis omni
 potens & eterne deus: illud tempus uniuscuius
 que ad mortem percipiat: quo eius uita termina-
 tur: nec in alio tempore quisquam mori potuit
 nisi in ipso quo moritur. Statutum etenim est:
 quantum in ipsa uita mortalī temporaliter uiuat.

206

 Bezonim
 Plato

Gregorius

Gratiani Item est & illud gratiani. xxiii. q. iiiii. c. nabuch
odono sor in. ¶ sed in his ubi clare pdcas fnias
approbare ut dicens. quis certissime sciamus ne
minē ultra t̄mīnū a deo tibi p̄fixū esse uitetur
tñ oībus lāguentibus nō in agrue medemur: di
cit etiam Aug. in li. de con. & grā. In p̄tate dei
est qđiu quicqđ in hac uita maneat: nec moritur
hō absqđ dei ordinatissima dispōe. V̄ḡm hi dī
cit Petrus. Hec assertio uisa est piculosissima &
falsissima. Periculosissima qđem quia si deus dī
sposuit me mori tali die & tali hora: qđqđ ego ne
sciam determinate illā Sequit̄ qđ ego possū auda
eter aggredi om̄e piculū quia si deus ordinauit
qđ ego nō moriar in illis piculis nō nocēbūt mi
hi. Et isto mō ego possem auersari cū peste affec
tis: & possem me mergere in p̄fundū pelagi: Et
proicere me de altissima turri: quia ex nullo eo
rum moriar si deus ordinauit qđ ego tūc nō mo
riar: & si deus ordinauit qđ ego tūc moriar uelim
nolim opportebit me sic mori. Secūdo loco dī
cit Petrus Volo p̄bare qđ hec op̄. sit flā ad quod
probandū allegat Aplm dñtem Si dñm glorie
cognouissent nūqđ crucifixissent qđ si dicat Crucifixio
uenit ex incognitōe quia nō cognouerunt
dñm glorie iō crucifixēt, aut op̄ dñe qđ non ha
buerūt crucifixiōis libertatē: & p̄ hāc auētem a
postoli: Petrus sophistice arguit improposito
uerba apostoli Item allegat xp̄m dīcentē Tēpus

43

Iannij

Iannij

Petri

Matij

Aug

meum non dum uenit tps aut uestig semp est pa
ratū: Sed auctoritas ista nihil pbat quia non lo
quitur de tpe mortis sed de tpe glorie xpī & de
tempore glorie mūdane quam gloriā munda
nam ipsi iudei q̄rebant. Vñ dixit xps : Tempus
meū. i. glorie mee non dū uenit Tempus autez
uīm qui queritis gloriā mundi semp paratū est
uobis quia gl̄a mūdi per libertatem arbitrii sp
uelle q̄rere potestis Et isto mō intelligit sup illo
loco euāgelii Nicolaus de Lira. Tertia auctori
tas quam maḡ petrus allegat est ut dicit dñs :
Nolite timere eos qui occidūt corpus aīam aut
nō pñt occidere : q̄si dicat Corpus pñt occidere
sed nō aīam ergo mors est in ptāte hominis sed
hoc est fl̄m quia ut infra diceret & demonstrabit
malignitas hominis per libertatem arbitrii pōt
habere cupiditatem occidendi sed non h̄z pote
statem nisi dominus dederit : omnis enim p̄tās
a deo est. Quarta auctoritas quam allegat ma
gister petrus est Augustini dicentis Nouerat de
us mutare sñiam si noueris mutare uitam hoc i
telligitur de sententia cōminatoria & antecedē
ti non de illa que est secundū consequentez uo
luntatem dei. & secundū eius consiliū: Et secun
dum illud quod deus consequenter uult : quia
uoluntas dei consequens est immutabilis : & in
reprehensibilis. Et pro conclusione subdit dicē
do: In nīa ptāte est: aut q̄ ipse met hō se ipsum

interficiat aut ut alium interficiat : quasi uelit
dicere : ex hoc & ex omnibus supradictis clare
patet q̄ tempus mortis uniuscuiusq; non est de
terminatū a deo. Magister Petrus uolens ostendere
q̄ terminus mortis non sit unicuiq; a deo
constitutus : & q̄ mutari possit & q̄ infortunia
hominum non sint a deo: Superbe & presumptuose dicit multa contra catholicam fidem : &
contra sacram scripturam: contra dicta propheta
tarum : contra doctrinam domini nostri Ihesu
xpi: contra apostolos: Et contra sacros doctořs
ecclie. Et q̄ Magister Petrus loquatur contra
fidem probat: Fides catholica firmiter & inuio
labiliter tenet in simbolo fidei q̄ deus est pater
omnipotens & factor celi & terre & omnium ui
sibiliū & inuisibiliū: Et Apostolus. xi ad Roma
nos dicit ex ipso & per ipsum & in ipso sunt oīa
Et Io. euangelista in principio sui euangeli: deus
erat uerbum hoc erat in principio apud deum:
omnia per ipsum facta sunt & sine ipso factum
est nihil. Et Augustius de ciuitate dei li. v. c. xi.
dicit Deus est omnipotens creator & factor oīs
anime atq; omnis corporis & post pauca subdit
A quo est omnis modus omnis spēs oīs ordo: a
quo est mensura numerus & pondus: a quo est
quicquid naturaliter est cuiuscunq; generis est:
cuiuscunq; extimationis est. Quomodo ergo:
qua superba audacia dicis tu Magister petre q̄

Simeon.

Paula

2 Jan.

Augustus

44

infortunia hominum & mors hominis & tēpus
mortis non sunt a deo . Et maxime cum Iob &
Iheronimus & Gregorius & Augustinus expre-
sedicant q̄ tempus mortis hominis sit constitu-
tus a deo & mutari non pōt: Et tenent firmiter
q̄ omnia uisibilia & inuisibilia sunt facta a deo
prout & sicut in simbolo fidei continet̄ . Et ecle-
siastici dicitur; Bona & mala; uita & mors; pau-
pertas & honestas a deo sunt; Sapientia & disci-
plina & scientia legis est apud deum; & dilectio
uite bonorum est a deo : Et Gregorius. xvi. mora-
lum dicit: Nulla que in hoc mundo hominibus
fiūt absq̄ omnipotentis dei occulto consilio ue-
niunt: Nam cūcta deus presciens ante secula de-
creuit qualiter per secula disponātur: Statutuʒ
quippe iam homini est uel q̄ntum huius mundi
prosperitas eleuet uel q̄ntum aduersitas feriat:
ne electos eius aut īmoderata prospitas eleuet:
aut nimia aduersitas grauet. Omnia ergo secū-
dum catholicam fidem facit & fecit deus: uisibi-
lia & inuisibilia. Et sic Magister petrus cōtra ca-
tholicam fidem locutus est: quam n̄isi quisq̄ in-
tegra m̄ inuolatam q̄ seruauerit: ut dicit Atha-
nasius absq̄ dubio in eternum peribit. Credo ta-
men q̄ maḡ Petrus ī fine uite sue se correxerit
quia ut dicunt fratres nostri Ihesuati: qui in fi-
ne uite sue uisitarunt eum: q̄ diligenter confes-
sus est p̄cā sua & accepit sanctissimū corpus xp̄i.

Job.
Iheronim
Gregorius

Cedaria

Gregorius

Athanasius

Dicit etiam maḡ Petrus q̄ in p̄tāte hoīs est se
iactare in p̄fundo pelagi & de altissima turri &
se ip̄m interficere. & etiam hoīes p̄nt se ipsos int̄
ficere & p̄nt uitare mortem tpe pestis: fugiendo
ab infirmis ex peste: & fugiendo de loco ad locū.
Et per libertatez arbitrii p̄nt facere bonū & ma-
lum Vult ergo maḡister petrus q̄ homo p̄ liber-
tatem arbitrii a deo libi dataz possit facere mul-
ta sine deo quasi deus nō se impeditat. Hec tenē-
do in suo opusculo & scribendo incidit in here-
sim pelagianor̄ qui ānponūt libeꝝ arbitriū di-
uine gr̄e dicentes sufficere uolūtatem ad imple-
da diuina mandata. Et ista opinio fuit reproba-
ta tanq̄ heretica ut pbatur in.c. quidā heretici
in. C. pelagiani. xxiiii. q. iii. In hāc. n. heresim i-
cidit maḡ petrus: quia nō intellexit qd sit libe-
rum arbitriū hoīs & in quo cōsistat ista libertas
arbitrii grōse data hoī ab ip̄o deo. Dicebat. n.
pelagius hoīem per libertatē arbitrii posse sua-
re mandata diuina contra illud quod dīc Apl̄us
Velle adiacet mihi. p̄ficer aūt nō inuenio: ac si
diceret habeo libertatē nature sed nō habeo po-
testatem seu libertatē gr̄e: ideo nō est apud me
pfectio boni. Nam ut dicit Bernardus in li. de
gr̄a & libero arbitrio. Ad libeꝝ arbitriū q̄ntuꝝ
in se est nō p̄tinet: aut aliquā p̄tinuit posse uel sa-
pere sed tm̄ uelle. Et libeꝝ arbitriū nō facit crea-
turam potentem nec sapientē sed tm̄ uolentem

f. Paul.

f. memory

Vnde dicit Augustinus in suo soliloquio Stulta
 presumptio ois carnis: no est hois posse quod ue
 lit: aut scire quod possit & uelit: ied a te potius
 gressus hois diriguntur Non h3 ergo ho ptaem
 per su libez arbitriu demergedi se in pfundo
 pelagi: aut se iactandi de alta turri: aut le ipsum
 interficiendi: aut aliū hoīem nisi dñs deus talē
 ptaem hoī dederit. ut sibi uel alteri noceat Di
 cit. n. Aplus ad Romaos No est ptas nisi a deo
 quod no tm de ptae boni sed etiā de ptae ma
 li intelli oportet: ut dicit mḡ sen. li. ii. c. sed
 pluribus scōz uersiculo cū pilato ueritas dicat.
 No haberet ptaem in me nisi esse datū tibi de
 sup. Naz ut dīc Augu. Malitia nempe hoīm cu
 piditatē nocendi p le h3 ptaz aut si ille no dat
 non h3. Ideo diabolus anteq aliquid tolleret Iob
 dicebat dño: Mitte manū tuā. i. da ptaem quia
 nocentiū ptas no est nisi a deo sicut sapia dicit.
 Per me reges regnāt & tirāni p me tenent terrā
 Vnde Iob de dño ait: qni facit regnare ypocritā
 propter puerlitatē populi: Et de populo ysrael
 dicit deus dedi eis regem in ira mea: Augu. sup
 gen. dicit. Nocendi. n. uoluntas pōt esse ab hois
 aīo: ptas aut nocendi no est nisi a deo. & hec ab
 dita aptq iusticia. Nam p ptaem diabolo data
 iusto deus facit suos: De hoc etiam Gregorius
 in moralibus ait Tumoris elatio no ptatis ordo
 in crimine est: potentiam deus tribuit: elatōem

Aug⁹

Paul⁹

Mag. sent.

Romān⁹

Aug⁹

Iob⁹

Iob⁹

Aug⁹

Gregorij

Sapien.
Aug^o
Anselma
uero penitentie malitia nostre mentis inuenit : Tollamus ergo quod de nostro est quia nō potē tia iusta sed actō prava dāpnatur. His auctorita tibus aliisq; pluribus euidenter ostēditur q; non est potest is boni: u'l mali cuicūq; nīl a deo equo & si te lateat equitas. Et Sapiētie. xvi. scriptum est Tu es domine qui uite & mortis habes impe rium & deducis ad portas mortis & reducis : Et ecle. x. c. scribitur Bōa & mala uita & mors pau pertas & honestas a deo sūt. Falsa est ergo cōclu sio Magistri Petri & contra sacram & sanctam scripturam : Nam potestas hominis ut possit se mergere in profundo pelagi & se iactare de alta turri & se ipsuʒ interficere: & q; unus homo pos sit aliū interficere & q; tempore pestis possit ho mo illud tempus uite quod sibi statutū est a deo elongare per fugaz aut aliquo modo abreuiare per propriam industria. Talis. n. potestas uite & mortis non est in homine neq; hoc ha bet ex libertate arbitrii. Sed oīs potestas ut supra pro batum est a solo deo est qui omnia uisibilia & inuisibilia facit ut in simbolo fidei continetur: Et ut dicit Augustinus in. y. de ciuitate dei . Et Beatus Anselmus in li. de concordia prescīe dei & liberi arbitrii dicit: Omnis quippe qualitas: & oīs actio & qcquid aliquā h3 essentiam a deo est a quo est omnis iusticia & nulla iniusticia: Fa cit ergo deus omnia siue iusta siue iniusta uolū

tate siant: Id est bona opa & mala: In bonis que
 dem facit deus & sunt & quod bona sunt: In malis
 uero facit & sunt & non quod mala sunt. Nam omni
 rei esse iustum uel bonam est aliquid esse: Nulli
 uero rei est esse aliquid: iniustum uel malam esse.
 Et ut finem in hac parte faciamus: Incōcusse &
 incunctanter teneamus libet arbitriū hominis
 sine grā pueniente coopante & adiuuante non
 sufficere ad iusticiam & salutem obtinendā: Et
 ita tenet Beatus Thomas in quodam tractatu
 de grā: Et Beatus Bernardus de libero arbitrio
 dicit etiaꝝ Thomas quod nulla creatura nulla natu
 ra q̄ntumcū p̄ponat pfecta non pot in suū actū
 procedere nisi moueat a deo que quidem motō
 est secundū sue pudentie ratōnem non secundū
 necessitateꝝ nature sicut motio corporis celestis
 Et dominus noster Ihesus xp̄s filius dei dicit de
 se Io. xi. Filius nō potest a se quicq̄ facere. Item
 dicit non possū ego a me ipso facere quicq̄: Item
 dicit Ego ex me ipso nō sum locutus sed qui misit
 me pater ipse mihi mandauit dedit quid dicam
 & quid loquar. Et Io. xiiii. dicit Verba que ego
 loquor uobis: a me ipso non loquor: pater au
 tem in me manēs: ipse facit opera: Non creditis
 quia ego in patre: & pater in me est: Si ergo Ihe
 sus Christus: qui est filius dei: qui tanquam ho
 mo habet libet arbitrium: dicit quod non pot quic
 quā facere sine deo patre suo. Tu magister petre

s. Iohannes
 Petrus
 Iohannes

Ioan.

Ioan.

Ioan. 14

quomodo dicis possū me ipm interficere possū
etiam aliū occidere uel alteri nocere: si uoluero
possū fugere a loco pestifero & uitare morte^z
Cum uita & mors hoīs sit in p̄tate dei Dicit.n.
dñs deus per Moysen in deutro. xxii. de māda
to dñi loqntem populo in p̄sona dñi: videre q̄
ego su^z solus & nō sit altius deus preter me Ego
occidam & ego uiuere faciam: p̄cutiam & ego fa
nabo. Et nō est qui de manu mea possit eruere:
Leuabo ad celū manū meam & dicam uiuo ego
in eternū. Si acuero ut fulgur gladiū meū & ar
ripuerit iudiciū manus mea Reddam ultionem
hostibus meis & his qui oderūt me retribuā. Ine
briabo sagittas meas sanguine & gladius meus
deuorabit carnes. Et ut dicit Nicolaus de Lira
sup yonam p̄phetam oīa q̄ntum cūq̄ minima di
uina p̄uidentia disponūtur. Nōne ut dicit ps:
dominus mortificat & uiuificat deducit ad inse
ros & reducit: dominus paupem facit & ditat:
humiliat & sublimat & subleuat. Iam clarissime
cognoscere p̄nt defensores Magistri petri p ea
que supradicta sunt q̄ eius opinio est contra ca
tholicam fidem: & est in parte illa de libertate
arbitrii heresis pelagianorum qui anteponunt
libertatem arbitrii gratie dei. Alia est falsa op
pinio Magistri Petri quia dicit q̄ infortunia ho
minum non sunt a deo: & reprehendit oēs illos
qui fūm catholicam fidem dicunt q̄ oīa uisibilia

4

& inuisibilia sunt a deo Cū maxima ignorantia
sanctarū scripturarū locutus est Petrus : quia nō
legit illud quod scribit̄ eccl. x. c. Bona & mala
uita & mors paupertas & hōestas a deo sūt : Et nō
legit Leuitici. c. xvi. Infinitas penas & tribulatō
nes q̄s deus pmittit se datuꝝ pcōribus . qui non
obseruabūt mādata dei. & nō legit in deutro. c.
xxviii. maledictōes & tribulatōes & iſimitates
pessimas & alia multa & infita mala : q̄ pmittit
deus pp̄ coꝝ pcā. Et Anselmus in li. de cordia
p̄scie dei & libe. arbi. dicit q̄ deus facit oīa siue
iusta siue iniusta uoluntate fiant. i. bona opa &
mala. In bonis qdem facit q̄ sūt & q̄ bona sunt
In malis uero facit q̄ sūt & nō q̄ mala sūt. Non
amplius dicamus in istis: qm̄ articulus fidei ē q̄
oīa uisibilia & inuisibilia sunt a deo : & satis su
pra pbata sunt hec. Nam uoluntas dei ē cā oīm
reḡ: Et uniuersus mūdus dei puidētia gubernat̄
tur: Et nulla est cā fatalis nec fortuita S3 uolun
tas & potentia dei oīa creat facit gubernat̄ ordī
nat & ad debitū finem pducit: & p suam benita
tem seruat̄: & p suam iusticiā punit pcā; & p suā
mīam p̄cit & pcā remittit. Et p suam benignita
tem atq̄ liberalitatem : & caritatē ad uitā et glo
riam pducit eternam. Et certe ut supra dixi Oīa
q̄ntum cūq̄ minima diuina puidentia disposuit
secundū suā ordinatissimā dispōem tempore: Et
ab ipso oīa tps hñt & suis spaciis trāseūt omnia

Pelec. Tempus est nascendi & tempus moriendi: & tempus occidendi & tempus sanandi. Et omnia legibus prouidentie dei gubernantur: & non sunt aliqua infortunia vel causalia quantum ad deum quis non homines propter ueritatis ignorantiam non ita dicimus. Dicit etiam Magister petrus quod auctoritates sanctorum non sunt negande sed exponende. Et primo intendit exponere uerba sanctissimi Iob dicentis deo Breues dies hominis sunt: & numerus mensium eius apud te est: constitueristi terminos eius qui preteriri non possunt. Et dicit quod hec uerba secundum Nicolaum de Lira debet intellegi prout est in diuina ordinatio. Et sic termini uite hominis preteriri non possunt nec anticipando nec differendo quia eius prudentia est infallibilis. Et subdit Magister petrus: Vult dicere Nicolaus quod deus uidit omne futurum. Et ponit exemplum Deus uidit sorte moriturum cras ergo necessarium morietur: quia presupposita diuina prescientia non potest esse quin crasmorietur: Et sic uult Petrus quod Iob & Nicolaus secundum solam dei presciam loquatur Sed Iob clare loquitur: Nam non solum presciuit sed constituit deus terminos hominis: Et Nicolaus clare immo clarissime loquitur dicens non solum secundum prescientiam dei sed prout termini uite hominis sunt in diuina ordinatio. Ita quod deus presciuit & constituit & ordinauit terminos uite: Et sic termini uite preteriri non possunt: neque

anticipari neq; differendo quia eius prouidētia
 est infallibilis: Et optime & uere loquuntur Be-
 atus Iob & Nicolaus de Lira: & Iheronimus et
 Gregorius: Et Beatus Augustinus in libro de
 concordia et gratia prout eū allegat Magister
 Petrus: dicit apertissime contra eum Magistrū
 Petrum. In potestate est dei quamdiu quisq; in
 hac uita maneat: nec moritur homo absq; dei
 occulto consilio: & absq; dei ordinatissima dis-
 positione. Et ex his omnibus clarissime constat
 q; deus prescrit & constituit: & in dei potestate
 sunt termini mortis hominum: nec moritur ho-
 mo absq; dei occulto consilio: & absq; ordina-
 tissima dispositione: Et sic termini uite hominis
 preteriri non possunt nec anticipando nec diffe-
 rendo: quia eius prouidentia est infallibilis: Et
 hec est uera opinio quam tenet dominus Anto-
 nius Episcopus fulginatensis in quodam suo li-
 bellode diuina preordinatōe uite & mortis ho-
 minis. Sed ut clarius cognoscamus q; terminus
 uite sit a deo constitutus: & q; per humanam in-
 dustriam abreuiari uel elongari nō potest. Tria
 tpsa distinguātur. Primū tps est quoq; naturalē
 uixisset si mortalē nō peccasset & regulate & di-
 screte uixisset s; m diuinā legē obseruādo p̄cepta
 Ut Iob Iohānes baptista & btā maria: & istud ē
 tps quo deus uult hoīem uiuere secundū aītem
 uolūtatem bñ placiti sui que qdem antecedens

206.
 Ricardus
 Aug 3

Antonius

Iob.

48

voluntas dei constituit unicuique tempore uite sum illam
per am consideratorem si mortaliter non peccasset: Et
istud tempus coiter non expletum per peccata & demerita
in quibus labitur homines per quam sum consequentem uolun-
tatem beneplaciti dei tale tempus mutatur & abreuiatur
sum dei iusticia & misericordia. Unde puerbius: xx. scrip-
tum est dies peccoris breuiatur Et illud postea. Viri
sanguinum non dimidiabitur dies suos Et istud tempus
cum abreuiatur quantum deo placuerit sum consequentem
uoluntatem beneplaciti dei. Abreuiatur etiam istud pro
moto tempore sum uoluntatem dei consequentem ne malicia
mutet intellectum eius hominis: & ne fictio decipiat
etiam eius Unde scriptum est Sap. v. raptus est ne ma-
licia mutaret intellectum eius & ne fictio deciperet
etiam eius Unde istud proximum tempore raro uel nunquam exple-
tur. Secundum tempus est in quo quis per peccata sua mori-
debet sum iusticia dei. Nam cum quis mortaliter
peccat statim penam mortis incurrit Et istud tem-
pus aliquem a deo mutatum & elogatum est per consequentem
quemdam emendatorem & correctorem. ut in ezechia
cui a domino additi sunt annos. xv. Et ut in Ninnius
& in Nabuchodonosor & in Acab: quod elogatio
uite spiritus fit per futurum bonum quod inde sequitur Igitur
aliquem a nobis ignoretur. Et de isto tempore quod per
proximum abreuiatur uel per aliquod bonum elogatur a
domino: Dicit Gregorius in moralibus li. xii. pfixi
dies singulis ab interna dei presencia: nec augeri
possunt nec minui nisi contingat ut ita presciatur

Ut aut cū optimis opibus longiores sint: aut cū
 pessimis breuiores. Tertiū tps est quo quis oīo
 morit & mori debet sīm ordinatissimā tempore
 dispōem a deo ordinatā Et sīm eius ɔseqnēz bñ
 placiti uolūtate q̄ est sīm dei iusticiā & mīam: Et
 ut dicit Thomas uolūtas bñplaciti dei ɔseqns ē
 recta & efficax & inrephensibilis V n̄ quia recta
 est nullus est rectus nisi ɔformet ei: Item qa effi
 cax est nihil sine illa pōt fieri: nihil ɔtra eam pōt
 fieri p nullū pōt impediri Item qa inrephensibi
 lis ē nihil p̄cipit aut p̄mittit nisi iuste nihil agit
 aut ɔsulit nisi bñ. Et de isto tpe in quo quis non
 morit dicit Augu. in li. de con. & ḡra. in ptāte
 dei est q̄diu qsc̄p̄ in hac uita maneat: nec morit
 hō absq̄p̄ dei occulto ɔfilio: & absq̄p̄ dei ordinatis
 sima dispōe. Et de isto tpe locūtur Iob Iheroni
 mus Gregorius Thomas Nicolaus de Lira z mul
 ti aliī doctores. Preter ea q̄ dicta sūt: nōne dñs
 Ihesus x̄ps z eternus dñs est iudex uiuor̄ & mor
 tuor̄ & ipse punit & remittit pcā Volūtas. n. iu
 dicis n̄ri dei dat sanitates & infirmitates p̄mia z
 penas dat grās retributōes & penam mortis. Ali
 qñ p se ip̄m sine aliquo medio: aliqñ p angelos
 aliqñ per homines: aliqñ per demones: aliqñ p
 bestias: aliqñ p diuersas suas creaturas: & diuer
 sis & infinitis modis & diuersis t̄pib⁹. Et ip̄e so
 lus pius & misericors deus & iustus iudex: q̄ oīa
 p̄terita & p̄ntia et futura sp̄ et eternaliter uidet.

Zoma

Aug⁹

*Lob.
Iheronimus
gregory
Iheronim
Beatus*

Hieron
Matz.
I. sal
gregory

Et ipse est qui per intellectum agit & scit & intelligit cōdignā mensurā penarē & retributōm oīm p̄cōrē n̄rōrē: Et bñ nouit oīa merita & dīmerita n̄rā: & unicuiq; cōsideratis oībus circūstantiis stātuit & ordinauit tps uite & mortis secundū iusti ciā & mīam sua: Et huius iudicis sūia preuenirī nō pōt necilli afferri pōt: exercende pene ptās in p̄cōrē q̄ magnū p̄cm magnis diuturnisq; crūciatibus: & puū p̄cm minorib; breuibusq; crūciatibus punit: ut ait Iheronimus in. c. qd ergo xxiii. q. v. Vñ clarissime p̄ recte intelligenti q̄ tps mortis a deo cōstitutū & p̄ordiatū nullus mutare pōt anticipando uel differendo: quia tpa z mōnta nō sūt in ptāte hoīs: quia dies & tpa sola ordiatōe diuina pcedūt. Vñ dixit Ihesus apōstolis suis Non est uīm nosse tpa uel mōnta: q̄ p̄ posuit in ptāte sua: Et in ps: dauid dīc Ordiatōe sua p̄seuerat dies: qm̄ oīa seruiūt tibi: Deus n. ordinatissime s̄m suā cōseqnē uolūtatem sui bñplaciti cōstituit unicuiq; tps mortis: facit. n. hoīesuluere qntū uult & mori qñ uult. S̄ scien dū dicit Grego. q̄ deus creans & ordinans nos iuxta singulorū merita disponit & tminū: ut uel ille malus breuiter uiuat ne multis bñ agētibus noceat: ul' bonus iste diutius i hac uita subliestat ut multis boni opis adiutor existat Vel rursum malus longius differatur in uita ut praua adhuc opa augeat ex quoꝝ temptatione iusti purgati

uerius uiuant: uel ut bonus c̄tius subtrahat ne
si hic diutius uixerit eius innocentiam: malitia
corrūpat: Et post pauca subdit dicens: quis deus
illud tps uniuscuiusq; ad mortem presciat: quo
eius uita terminat: nec in alio tpe quisq; mori
potuit: nisi in ipso quo moritur: Quis ergo po
terit dicere q; a deo non sit unicuiq; statutus ter
minus mortis & uite: & q; mutari possit p fugaz
de loco ad locum: uel aliquo modo per hūanaz
industriam Nisi illi qui putant deū curam mun
di non habere: Veluti Aristotiles cū suis discipu
lis idem tenentibus qui asserit usq; ad lunam dei
descendere pruidentiam: Ut refert Ambrosius i
li. de officiis: Et nisi illi qui dicunt sufficere liberi
arbitrii uoluntatem: ad adimplendū mandata
diuina. anteponentes liberū arbitriū diuine gra
tie: ut pelagiani qui sunt heretici iudicati: ut in
c. quidaꝝ heretici. §. Pelagiant. xxiiii. q. ultima
Et nisi illi qui dicunt duo esse principia ut Mani
cei: Et nisi qui dicunt q; mundus non gubernatur
dei prouidentia: sed per liberum arbitrium
hominis: & per contingentia: & per casus fortu
itos: & per influentiam planetarum seu astroꝝ:
seu corporum celestium: Et omnes illi: qui ma
gis diligunt mundum q; deum & q; proximos &
se ipsos: & magis diligunt uitam temporalem q;
uitam eternam: Et magis desiderant & appetūt
regnare & diuites esse in hoc mundo q; in celo:

1. folio 9
Et magis affectant et diligunt sciam mundanam quam
sciam dei: Nam ut dicit ysidorus de summo bono quod
secundum seculum sapiens est secundum deum stultus est.
Ostendisti tales credit quod non sit statutus terminus
mortis unicuique a deo & quod terminus mortis mu-
tari possit per fugam de loco ad locum uel per huma-
nam industriaem. et ostendisti tales fugiunt de loco ad lo-
cum et proximos suos infirmos ex peste non visitant: Et
propter hunc timorem mortis corporalis multa grauia
pacem committunt et mortaliter peccant faciendo contra ca-
ritatem dei & proximi: de morte eterna et aie damnationem
nihil curantes. O pesima ignorantia credunt su-
gere et uitare mortem corporalem et incidunt in mor-
tem eternam si in tali statu sine uera pietate moriuntur.
Hec autem fuga tempore pestis de loco ad locum et ab in-
firmis ex peste non est uera fuga: nisi fiat secundum
consilium domini quod est consilium uestrum eternum et incommu-
tabile contra omnes tribulaciones: et maxime contra pestilentiam
et contra omnes penas et maledictiones quod dominus dixit se-
datibus hominibus propter pacem: Pacem nam habimur sicut
propter quam deus dat penas tribulaciones et pestilentiam
Fuga autem de loco ad locum: et cessatione ab infirmis
ex peste non est uera fuga nec utilis: quia nec locus
nec infirmus pertinet a morte ex sua nature insisto-
ne. Vera autem fuga est fugere a peccatis: et uitiosis: quia
pacem et uitia propter quod deus dat penas: flagella: tribu-
lationes et pestilentiam sicut causa mortis: Nam remota
causa remouetur effectus. Optima autem fuga utilis et

honesta est: remotis uitiis & pcis fugere ad deū
 qui p̄tātem h̄z uite & mortis: qui occidit & uiue
 re facit: ut plenissime c̄tinet in libello de diuina
 preordinatōe uite & mortis hoīs: & ibi q̄re .z̄.
 Credere aut̄ q̄ t̄pe pestis hō possit fugere ex p̄
 pria libertate mortem corporez fugiendo de lo
 co ad locū: & nō uisitādo infirmos ex peste: hec
 est op̄. falsissima & periculosisima: Nam cū hō
 credat posse per se ip̄lū fugere mortem corpora
 lem: fugiendo de loco ad locū: uel per q̄mcunq̄
 aliam industriam nō curat hō fugere peccata: &
 nō auertit se ad deū: qui ē dominus uite & mor
 tis: & est deus uiuens: per quem oīa uiuūt: Et q̄
 de se dicit: Ego sum uia: ueritas & uita. Et qui dī
 cit: Cōuertim̄ ad me: & ego auertar ad uos: Et
 qui dicit Venite ad me oēs qui laboratis & one
 rati estis: & ego reficiam uos: & x̄ps dicit Ego ue
 ni ut uitam habeant: & habūdantiushabeant:
 Et eccl̄. dī: nullus spauit in dño: & c̄fusus est per
 mansit in mandatis eius: & derelictus est: quis i
 uocauit illū: & dñs despexit eū: qm̄ pius & misericordis
 est deus: & dimittit in t̄pe tribulōis pcā &
 protector est oībus exquirentibus se in ueritate
 Taceant ergo defensores erroris Magistri petri
 Nam qui aliorum errorem defendunt: in maio
 rem incidunt errorem: quia non solū ip̄si errant
 Sed etiam aliis offendicula erroris preparant:
 Et cōfirmant: ut in .c. qui aliorum .xxiiii. q. iii .

Jan.
 Cai.
 Marg.
 Ioan.
 Eccles.

Lob.
regom. Aug.
Hom.
Lob.
Gregorius

Multi sūt arguentes & dicētes q̄ terminus moris unicuiq; a deo p̄uisus prescitus seu p̄fixus tpe pestis elongari pōt per fugā uel p medicinaz & alia hūana remedia: & maxie fugiendo ab infirmis ex peste: & q̄ uita hoīs abreuiari pōt p libe rū arbitrium homicide: hoīes. n. qn̄ uolū p̄nt hoīes occidere diuersis tpi bus & diuersis modis & arguītis seu inst̄ris Et hec oīa continue u de mus oculis nr̄is fieri in hoc mūdo. S̄z c̄tra istos clare locūtur ipe deus & catholica fides: Et Iob Gregorius & Iheronimus & Augu. & Thomas & Nico. de Lira & multi alii ut iupra demēstra tū ē: Et oēs dicūt cū Iob. v3 q̄ breues dies hc̄is sūt & numerus mensiū eius apud deū & q̄ deus constituit t̄minos eius qui p̄ieriri nō p̄nt at gen do uel minuendo. In quoq; uerboq; exp̄siōne dicit Gregorius: quis op̄s deus illud t̄ps uniuscu iuscūq; ad mortez p̄cipiat quo eius uita t̄minat nec in alio tpe q̄sq; mori potuit nisi in ip̄o quo morit. Statutū quoq; qntū in ip̄a uita mortali t̄paliter uiuat. Et ad clarius p̄bandū q̄ unicuiq; a deo iustitius est terminus mortis & q̄ mutari nō possit: neq; per fugā neq; alio mó: p hūanaz industrīā: neq; p libertatem arbitrii: neq; p uirtutem cuiuscūq; inferioris agentis: probat hoc mó. Omne agens nō pōt esse agens sup id uel i id quod est supra se sed supra oēm uirtutem cui uscūq; inferioris agentis est dare aīe spirituales

pfcoes secundū eaꝝ pportōem & secundū meri
ta ois hois: hoc. n. solū ad diuinā bonitatem iu
sticiā & mīam dei ptinet. Item supra oīem uir
tutem inferioris agentis: est iudicare impios et
penas dare s̄m demerita hoīm & inordiatōnes
aīe: Ista. n. flūt a solo deo & s̄m ordinatissimaz
dispoem tempore: & maxie tpe mortis cuiuscūq;
singularis psone: Ergo nulla uirtus cuiuscūq; in
ferioris agentis pōt tps mortis hoīs determinare:
abreuiare uel elōgare Solū ergo pmū agens. s.
deus hoc facere pōt. Maior nō indiget pbōe qa
nota est: Minor pbat quia cause inferiores cum
sint corpales & ordinate ad gubernatōez hūani
corpis nō pnt ipmēre uirtutem suā in aīam q; est
incorpēa: nechñt uirtutem imutādi hoīs uolun
tatem: licet imutent cōplexionez hoīs nec iflu
ere pnt in libeꝝ arbitriū hoīs: Nō pnt ergo ife
riores cause acōmodare & ordinar tempus mor
tis: actū & congruu3 circa operationes spiritua
les: Nec etiam ipse hoī pōt hoc facere licet ex spi
ritu & corpore sit cōpositus seu constet: Et ratō
est quia ad eum nō spectat nec tales habet po
testatem ut sciat & possit congruu3 tps accōmo
dare ad id quod anime cōpetit secundū iusticiā
dei: aut s̄m mīam dei: aut secundū diuinaz libe
ralitatem. Ista. n. spectat ad solū deū: ait. n. dñs
per Ieremiā. ix. c. Ego sum dñs qui facio mīam
& iudiciū & iusticiam in terra Ista. n. facit deus